CHAPITRE X.

Si l'on peut demander ce que Dieu faisoit avant d'avoir créé le ciel et la terre; et pourquoi le monde n'est pas éternel, puisque la volonté que Dieu a eue de le créer est éternelle.

12. C'EST être encore dans les ténèbres que le vieil homme produit en nous, que de demander, comme font quelques-uns : « Qu'est-ce que Dieu faisoit avant de faire le ciel et la terre ? S'il étoit, disent-ils, et s'il avoit toujours été sans rien faire, pourquoi ne demeureroit-il pas toujours dans cette inaction ? Si l'on prétend qu'il s'est formé quelque nouveau mouvement en Dieu, et qu'au lieu qu'il n'avoit encore voulu produire aucune créature, il a commencé d'en vouloir produire, il s'ensuit que Dieu n'est point véritablement éternel, puisque ce qui l'est véritablement n'admet rien qui survienne de nouveau, et qui ne fût point auparavant; car cette volonté que l'on suppose en Dieu, n'est point une créature; il faut même qu'elle ait précédé toute créature, puisque Dieu n'auroit jamais rien créé, s'il n'avoit commencé par le vouloir¹; cette volonté de Dieu n'est donc

¹ Le chap. 11 commence dès ici dans le latin : mais cette division n'est pas bien faite, puisque ce qui suit est encore de l'objection que saint Augustin se propose.

» point différente de la substance. Or, s'il est survenu
 » dans la substance de Dieu quelque chose de nou-
 » veau, et qui ne fût point auparavant, on ne peut plus
 » dire que cette substance soit éternelle¹. Si, au con-
 » traire, Dieu a eu de toute l'éternité la volonté de
 » produire les créatures, pourquoi les créatures ne
 » sont-elles pas de toute éternité ? »

CHAPITRE XI.

Ce qui fait qu'on a de fausses idées de l'éternité. En quoi elle est
 différente du temps.

13. CEUX qui parlent de la sorte ne vous connoissent pas encore, sagesse éternelle de mon Dieu, douce lumière de nos âmes ! ils ne comprennent pas encore comment se fait ce qui se fait en vous et par vous. Cependant ils veulent raisonner sur ce qui est éternel, comme si leur esprit y pouvoit atteindre : mais c'est de quoi il n'est pas capable, tant qu'il demeurera plein des idées de ces mouvements dont la succession fait le passé et l'avenir, et qu'il sera sujet aux illusions qu'elles produisent.

Qui pourroit arrêter et fixer pour un moment ces sortes d'esprits, et leur faire entrevoir les splendeurs de l'éternité toujours permanente, et la leur faire comparer avec le temps, dont la nature est de couler toujours, et de n'avoir rien de subsistant ! ils verroient qu'elle est tout d'un autre genre ; ils verroient qu'un TEMPS, quelque long qu'il soit, n'est long que par la succession de plusieurs mouvements qui passent, et qui ne sauroient se trouver ensemblé ; et qu'au lieu que